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Allah adın yâd idelim ibtidâ  
Olmasın diller Hak isminden cüdâ  

 
Allah’a hamd, Rasûlü’ne salât ve selam olsun.  

Mîzânü’l-Hak: İslami İlimler Dergisi’nin on dördüncü sayısını siz değerli okuyucularımızla 
paylaşmaktan büyük mutluluk duymaktayız. Dergimiz, her sayıda yayın kalitesini daha ileri 
seviyeye taşımayı amaç edinerek akademik üslûp ve etik değerlerden ödün vermeden yoluna 
devam etmektedir. Dergimize gönderilen çalışmaların her biri, öncelikle MİZAN’ın yayın ilkeleri 
doğrultusunda ön değerlendirmeye tabi tutulmaktadır. Ön değerlendirmede çalışmaların başlık, 
özet ve anahtar kavramları ile dipnot ve kaynakçaları akademik dil, üslûp ve İsnad Atıf Sistemi’ne 
uygunluk açısından incelenmektedir. Bu aşamadan sonra çalışmalar, intihal programı ile kontrol 
edilmiştir. Dergimizin 6. sayısından (2018)  itibaren yayın başvurusu yapılmış bütün çalışmalar için 
hakem değerlendirmesi sürecine geçmeden önce iThenticate yazılımı ile benzeşme taraması 
yapılmaktadır. Hakem sürecinin başlatılabilmesi için bir makalenin benzerlik oranının üst sınırının 
%15 olması beklenmektedir. Yedinci yılını idrak eden ve on dördüncü sayı ile siz kıymetli 
okuyucuların huzuruna çıkan dergimiz, Yayın Kurulu kararıyla bu sayıdan itibaren İsnad Atıf 
Sistemi’ni (ikinci edisyon) kullanmaya başlamıştır.   

Dergimizin bu sayısında on altı araştırma ve bir kitap tanıtım yazısı yer almaktadır. Araştırma 
yazılarının ilki, Doç. Dr. Sabri Çap’ın “Alman Oryantalist Georg Friedrich Daumer’in (1800-1875) 
Hz. Peygamber Hakkındaki Görüşleri ve Manzum Hadis Tercümesi” başlıklı çalışmasıdır. Yazar, bu 
çalışmasında; edebiyat, felsefe ve teoloji alanlarında birçok eserin yazarı olan Alman oryantalist 
Georg Friedrich Daumer’in en önemli eserlerinden birisi sayılan Mahomed und sein Werk 
(Muhammed ve Eseri) adlı eserindeki manzum hadis tercümelerini ele almıştır. Daumer’in hayatı 
ve eserlerine dair malumatın devamında, Almanca manzum hadis tercümeleri verilmiştir. Bir 
Alman Şarkiyatçının gözünden İslam ve Hz. Peygamber’in anlatıldığı eserdeki Almanca manzum 
hadis tercümeleri, Türkçe karşılıkları ile okuyucuların ilgisine sunulmuştur. Dergimizin ikinci 
araştırma makalesi, “Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî Niçin Farsça Yazdı? Tarihî ve Sosyolojik Arkaplan” 
başlıklı çalışmasıyla Doç. Dr. Necdet Şengün’e aittir. Yazar, çalışmasında Mevlânâ Celâleddîn-i 
Rûmî’nin, Türkçe konuşan bir toplum içinde yaşamasına rağmen Farsça yazmasının arka planını 
irdelemiştir. Bir paradoks gibi duran bu hususun sebeplerini araştıran yazar, Celâleddîn-i Rûmî’nin 
Türk halkına Türkçe seslenmek yerine Farsça seslenmeyi tercih etme sebeplerini, doğup 
büyüdüğü Belh şehrinin tarihî arka planını, Farsça ve Türkçenin serüveni ile Farsça eserlerin 
özellikle tasavvuf dilini tesiri altına almış olması gibi hususları tartışmaya açmıştır. 



Türk İslam Edebiyatı alanında dergimize katkı sağlayan üç çalışmadan biri de Dr. Öğr. Üyesi Nesrin 
Sofuoğlu’nun, “Nef’î’yi Tanzîren Keçecizâde Fuad Paşa’ya Yazılmış Manzum Mektup Örneği” adlı 
makalesidir. Yazar, hiciv ve kasideleri ile maruf XVII. asır divan şairi Nef’î’ye nazîre olarak yazılan 
manzum mektup örneğinin müellifine dair tespitlerin yanı sıra mektubun, Türk edebiyatındaki 
yeri, şekil, tür, ifâde ve üslûp özellikleri üzerinde durmaktadır. Dr. Öğr. Üyesi Ayşegül Yılmaz, 
“Lafızcı ve Gâyeci Yorum Metotları Çerçevesinde Benî Kurayza Hadisinin Tahlili” başlıklı 
çalışmasıyla; “Benî Kurayza” hadisi çerçevesinde lafızcı ve gâyeci metotlar etrafında, “Benî 
Kurayza” hadisinin delâletleri ve sonraki dönemlerde hadis üzerine yapılan yorumları analiz 
etmiştir. Yazar, İslam hukuku ve usûl literatüründe genellikle lafızcı anlayışın meşrûluğuna bir delil 
olarak gösterilen “Benî Kurayza” hadisinin lafızcılığı onaylama şeklinde anlaşılmasının, usûlen 
mümkün olmadığını tespit etmeye çalışmıştır. Dr. Öğr. Üyesi Ali Kaya, “Kur’an’da Sa‘y Kavramının 
Semantik Analizi” başlıklı çalışmasıyla; Kur’an’da geçen sa‘y kavramını semantik yöntemi esas 
alarak klasik lügatlerin de yardımıyla, kelimenin temel anlamı ve câhiliye şiirindeki çağrışımlarıyla 
nüzûl öncesine ait anlamlarını tespit etmeye çalışmıştır. Yazar, ayrıca sa’y kavramının Kur’an 
bütünlüğünde ifade ettiği anlamlara da temas etmeye çalışmıştır. Dergimizin bu sayısında yer 
bulan çalışmalardan bir diğeri de Dr. Öğr. Üyesi Mehmet Ergün’ün, “Bir Fıkıh Kitabının Kur’ân 
İlimleri Açısından Değerlendirilmesi: Abdurrahmân el-Cezîrî’nin el-Fıkh ʿale’l-mezâhibi’l-erbaʿa 
Kitabı Örneği” adlı makalesidir. Yazar, Abdurrahmân el-Cezîrî’nin el-Fıkh ʿale’l-mezâhibi’l-erbaʿa 
adlı fıkıh eserini Kur’ân ilimleri yönünden incelemiştir.  

İki yazarın müşterek çalışmasıyla tamamlanan üç çalışmadan biri olan “Abdürrahim Fâiz 
Efendi’nin Hayatı Hakkındaki Hatalı Bilgilerin Düzeltilmesi ve Fâiz Efendi’nin Abdülbâkî Ârif 
Efendi’nin Siyer-i Nebî’sindeki Asıl Rolünün Tespiti” adlı makale, Arş. Gör. Süleyman Nuri Yağcı’nın 
sorumlu yazarlığında Dr. Öğr. Üyesi Mehmet Şamil Baş ile birlikte hazırlanmıştır. Çalışmada 
yazarlar, XVII. asır ulemasından, hattat ve şair Abdülbâkî Ârif Efendi tarafından telifine başlanıp, 
müellifin vefatı sebebiyle tamamlanamayan ve daha sonra Abdürrahim Fâiz Efendi tarafından 
tamamlandığı ileri sürülen Siyer-i Nebî’nin telifinde Fâiz Efendi’nin asıl rolünü eserin nüshaları, 
tezkireler ve döneme ışık tutan kaynaklar yardımıyla belirlemeye çalışmışlardır. İki yazarlı 
çalışmalardan bir diğeri ise, Dr. Öğr. Üyesi Muhammed Murtaza Çavuş ve Dr. Öğr. Üyesi Hüseyin 
Esved tarafından hazırlanan “Bişr b. el-Mu‘temir’in Sahifesi’nde Edebi Eleştiri ve Belagate Dair 
Düşünceler” başlıklı çalışmadır. Yazarlar, araştırmalarında, Mu‘tezile’nin Bağdat ekolünün 
kurucusu ve tevellüd nazariyesini ortaya koyan Bişr b. el-Mu’temir’in Sahife’sinde dile getirdiği 
eleştirel belagat önermelerini ele alıp bu önermelerin eleştiri ile belagat ilimleri üzerinde 
meydana getirdiği etkiyi açıklamaya çalışmışlardır. Dr. Öğr. Üyesi Enas Boubes, “ ِيه
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Peygamber’in Medîne’yi teşrifinden sonra irad ettiği ilk Cuma hutbesini, hutbe metninin yapısı, 
anlam, düşünce, üslûp ve duygu içeriği bakımından ele alarak hutbe metninin estetik yönlerini 
ortaya koymaya çalışmıştır.  

Dergimizde yayımlanan iki yazarlı çalışmalardan üçüncüsü ise, Doç. Dr. Mahmud Kaddum ve Dr. 
Öğr. Üyesi Muhammed Abdelhamit Shoeir tarafından hazırlanan “ ،ة للألفاظ )الأهل ياقيَّ اكيب السِّ
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-başlıklı makaledir. Yazarlar, Kur’an-ı Kerim’de geçen “el-ehl, el ”والآيات، وأمْر، وأ

âyât, el-emr, ahad” kavramlarının çoklu anlamlarını, kelimelerin geçtiği farklı ayetleri, her bir 
kelime bağımsız bir çalışma olacak şekilde, dilbilimci ve müfessirlerin görüşleri ışığında 
incelemeye çalışmışlardır. Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Kasap, “ ي كتابه فتيا فقيه

الانفرادات اللغوية لابن فارس ف 
 adlı çalışmasında, Arap Dili’nin meşhur âlimlerinden ve önde gelen sözlük müelliflerinden ”العرب
İbn Fâris’in, Fütyâ faḳīhi’l-ʿArab adlı eserinde yer verdiği özgün kelimelere ve bu kelimelere verdiği 
anlamlara dilbilimcilerin getirdiği eleştileri değerlendirmiştir. Dr. Öğr. Üyesi Hana Almavas, 
“ 
ٌ
 أسلوبيّة

ٌ
احِ اليمنِ دراسة

ّ
ي ديوانِ وض

 başlıklı makalesinde; Vazzah el Yemen’in ”أسلوبُ الاستفهامِ ف 
divanındaki soru üslûbu içerikli beyitleri ele almıştır. Dr. Öğr. Üyesi Ahmad Omar, “ فلسفة الجمال
ي  ي العباس الصنهاج  ي عند أب 

 başlıklı çalışmasında, erken Endülüs tasavvufunun ünlü ”الصوف 
mutasavvıflarından Ebü’l-Abbâs el-Sinhâcî’nin tasavvuf estetiği felsefesini işlemiştir. Ebü’l-Abbâs 
el-Sinhâcî’nin, aşk, fenâ, recâ, sabır ve şükür gibi bazı temel tasavvufî kavramlara bakış açısına da 
değinen yazar, el-Sinhâcî’nin kendisinden sonraki mutasavvıflar üzerindeki tesirine de temas 
etmiştir.  



Dr. Öğr. Üyesi İlyas Kaplan, “Menâr Muhtasarları Bağlamında Fıkıh Usûlünde Önemli Bir Eser: İbn 
Habîb ve Muhtasaru’l-Menâr” başlıklı makalesiyle, fıkıh, usûl, hadis, tarih ve edebiyat gibi pek çok 
ilim dalında temayüz etmiş olan İbn Habîb el-Halebî’nin Muhtasarul-Menâr’ının yöntemi, önemi, 
muhtevası, kaynakları ile esere dair yapılan çalışmaları ele almış ve İbn Kutluboğa’nın, 
Muhtasarul-Menâr’a yönelttiği tenkitleri merkeze alarak eserin fıkıh usûlü yönünden tahlilini 
yapmıştır. Arş. Gör. Yusuf Bilal Kara, “İbnü’l-Arabî’ye İtiraz Eden Fusûsu’l-hikem Şârihi: Yazıcıoğlu 
Mehmed Efendi ve Müntehâ İsimli Eseri” başlıklı makalesinde; Yazıcıoğlu Mehmed’in, Fusûsu’l-
hikem şerhi olan Müntehâ adlı eserini ele almıştır. Şerhten hareketle, Fusûs’ta geçen vahdet-i 
vücûd düşüncesine ve İbnü’l-Arabî’ye yöneltilen itirazlara değinen yazar, itiraza konu olan 
meselelerin tespit ve değerlendirilmesini yapmaya çalışmıştır. Ayrıca yazar, Yazıcıoğlu’nun Fusûs 
şârihleri arasındaki konumuna ve şerhte takip ettiği metoda değinmiştir. Dergimizin son araştırma 
makalesi Dr. Nefise Efe’nin, “Hz. Şuayb’ın Kızı ve Hz. Musa Örneğiyle Kur’an-ı Kerim’e Göre Evlilik 
Öncesinde Gençlerde Bulunması Gereken Özellikler” adlı makalesidir. Yazar, çalışmasında Kur’an-
ı Kerim’den hareketle bir ailenin kuruluş aşamalarını incelemiş, Kasas Sûresi 22-28. ayetlerde 
aktarılan ve Hz. Şuayb’ın kızı ile Hz. Musa tarafından tesis edilen aileyi çalışmasına esas almıştır.  

Dergimizin bu sayısındaki kitap incelemeye dair yazı ise Ezgi Çabuk tarafından hazırlanmıştır. 
Yazar, “Bir Mevlevinin Hayatı: 17. Yüzyılda Sufilik Öğretisi ve Ayinleri” başlığı ile Alberto Fabio 
Ambrosio’nun, Vie D’un Derviche Tourneur: Doctrine Et Rituels Du Soufisme Au XVII ͤ  Siècle adlı 
eserinin Ayşe Meral tarafından yapılan çevirisinin tanıtımını yapmıştır.  

Çalışmalarını yayımlamak üzere dergimizi tercih eden kıymetli yazarlarımıza, emek mahsülü olan 
bu çalışmaları zamanlarını ayırarak titizlikte inceleyen, görüş ve fikirlerini esirgemeyen değerli 
hakemlerimize ve gelen yazıları büyük bir özenle gözden geçirerek gerekli işlemleri yapan alan 
editörü, yazım editörü, dil editörü, editör yardımcısı ve son okuyucu görevlerini ifa eden değerli 
meslektaşlarımıza teşekkürlerimizi sunarız.  

Gayret bizden, tevfik şânı yüce Allah’tandır.  

Doç.Dr. Raşit Çavuşoğlu 

Baş Editör 


